四川省国土资源厅

关于加强生态文明建设促进矿产资源绿色

勘查开发的通知

川国土资发〔2017〕54 号

各市（州）国土资源局：

我省矿产资源丰富,加强矿产资源勘查开发，实现找矿

突破，合理开发和综合利用矿产资源，为经济社会发展提供

了积极的资源保障。但由于我省重要矿产、重要成矿区带多

分布于生态环境敏感区，加强矿产资源绿色勘查开发，保护

生态环境，促进长江上游生态屏障建设显得尤为重要和紧

迫。为构建矿产资源勘查开发与生态环境保护协调发展的新

格局，切实贯彻“生态保护优先”原则，按照生态文明建设

和自然保护区管理相关规定和要求，结合我省实际，现就推

进矿产资源绿色勘查开发有关事项通知如下：

一、牢固树立绿色勘查开发理念。勘查开发工作必须时刻紧

绷生态保护这根弦，认真践行“既要绿水青山，也要金山银

山”“宁要绿水青山，不要金山银山”“绿水青山就是金山

银山”的重要思想，要有“像对待生命一样对待生态环境”

的战略定力，深刻领会“山水林田湖是一个生命共同体”、

“良好生态环境是最普惠的民生福祉”等重要要求，遵循“共

抓大保护，不搞大开发”的原则，以“保护生态不计其利，

面向未来不计其功”的责任担当，认真贯彻落实“五位一体”

总体布局和“四个全面”战略布局要求，推动勘查开发方式

“绿色化”。

二、严格执行矿产资源规划。矿产资源规划必须与相关生态

环境保护规划相衔接，矿产资源勘查开发必须符合矿产资源

规划及相关生态保护规划，与生态文明建设相协调。

三、从严进行矿业权审批。

（一）自然保护区、风景名胜区、大熊猫国家公园等各类保

护区内（以下统称“保护区”），不得新设采矿权和商业性

探矿权。

（二）已设矿业权申请变更、延续，应向登记机关提供市

（州）、县（市、区）国土资源主管部门征求保护区主管部

门意见后确认的矿业权是否在保护区的书面意见。矿业权在

保护区的，在保护区矿业权退出政策出台前，登记管理机关

不再受理探矿权变更申请，到期延续的探矿权，不再颁发勘

查许可证；不再受理采矿权变更开采矿种、开采方式、生产

规模和矿区范围申请，已批准划定矿区范围预留期到期后不

再延期，对有效期届满经核实尚保有资源储量的，按相关规

定采取一年一延续登记颁发采矿许可证。

（三）严格矿产资源开采环境保护准入条件，认真执行环境

影响评价、矿山地质环境保护及土地复垦制度。办理采矿许

可证须提供环境影响评价报告及环保部门审批意见、国土资

源部门备案的矿山地质影响评价报告或审查通过的矿山地

质环境保护及治理恢复方案、土地复垦方案及国土资源管理

部门的审查意见。对无环保部门、国土资源部门同意意见及

不符合环保要求危及生态安全的矿产开发项目不予批准。

四、完善矿产资源勘查实施方案（设计）和开发利用方案绿

色勘查开发内容。编制矿产资源勘查实施方案（设计）、矿

产资源开发利用方案应充分论述选取的勘查方法手段、开采

方式、采矿方法、开采顺序和选矿工艺是否尽可能避免了对

生态环境造成影响，要编制生态环境保护的专门章节，确保

绿色勘查开发和生态环境保护要求具体落实到矿产资源勘

查开发的全过程。矿业权在保护区的，不再编制和提供勘查

实施方案（设计），不再编制开发利用方案、土地复垦方案。

按照“简政放权、放管结合、优化服务”的要求，市（州）

国土资源主管部门只对勘查实施方案（设计）是否按编制大

纲、是否体现生态环境保护等内容及已开展地质勘查工作情

况进行审查并签署意见，不再组织专家对勘查实施方案（设

计）进行审查。

五、科学选取勘查方法手段。地质勘查所采用的方法手段不

仅要符合地质规律和勘查规程规范，而且要尽力避免影响生

态环境。地质勘查涉及钻探、坑探、槽探施工的，要优先考

虑钻探工程，地表槽探工程要尽量用代槽浅钻进行施工；要

加强对生态环境影响小的物探、化探、遥感等勘查手段使用；

要加强科技创新能力建设，探索勘查方法手段创新突破，减

少勘查工程对生态环境影响。

六、推进矿产资源全面节约和高效利用。加强管理创新，促

进技术和利用方式创新，把全面节约和高效利用要求落实到

矿产资源勘查开发全过程。依照国家统筹安排，有序推进矿

产资源开发利用水平调查评估制度，有效构建资源利用的激

励约束机制，推进资源利用方式根本转变，提高先进适用技

术转化和普及率，健全技术标准体系，提高矿产资源综合勘

查开发利用水平和综合效益，充分合理利用资源，减少废弃

物排放，促进生态环境保护。

七、加强矿产资源勘查开发监督管理。严格执行“谁开发、

谁保护，谁破坏、谁治理”的规定，地质勘查的槽探、坑探、

钻探等工程施工对地表产生的影响必须进行恢复，地质勘查

过程中产生的废水、废浆、废油等废弃物必须经过处理达标

排放，不得破坏生态环境；坚决制止矿山企业乱采乱挖、乱

砍滥伐、乱弃乱堆乱排等破坏生态环境行为，对达不到生态

和环境保护要求、不履行环保责任义务的，依法责令退出矿

产资源开发领域。市（州）、县（市、区）国土资源主管部

门要加强对勘查开发过程的事前、事中、事后监督管理，对

勘查实施方案（设计）、开发利用方案是否体现绿色勘查开

发，是否按勘查实施方案（设计）、开发利用方案进行勘查

开采，是否履行矿业权人法定义务，是否存在违法勘查开采

行为，地勘单位是否进场开展地质勘查工作等各环节实施严

格日常监管，并及时对矿业权人存在的各类违法行为和问题

进行处理或移交相关部门处理。

八、强化对历史遗留的各类矿山地质环境问题的恢复治理。

多渠道筹措资金，加大各级财政资金投入，鼓励社会资金参

与，整合政策与资金，加快我省矿山地质环境历史遗留问题

的解决。

九、明确各岗位职责，扎实推进相关工作。各级国土资源主

管部门务必高度重视生态文明建设，以高度负责的态度，扎

实的作风，加强矿产资源绿色勘查开发监督管理，持续不断

做绿色的“加法”、做污染的“减法”。对在工作中履职不

力，造成生态环境破坏和不良影响的，严肃追究相关人员责

任，涉嫌犯罪的，移送司法机关。

十、本通知自印发之日起施行，有效期 3 年。以往规定与本

通知不一致的，以本通知为准。

四川省国土资源厅

2017 年 5 月 22 日